*Rudere tum pingui solido vel  
stercore aselli.*

Sueton. in Vespasiano, ipse restitutionem Capitolij aggressus, ruderibus purgandis manus primus admouit. Vlp. tit. de dam. inf. l. prætor ait. Neque dominus velit rudera egerere, & in eo tit. sæpe.

**RUDERA** sunt ea, quæ eiciuntur domibus discussis, vel à domo munda cum scopis, vel fragmenta lapidum, vel demolimenta cementorum, vel folia, fauilla, pulueres.

**RYMOR**, secundum Specu. de notorio crimine, est particularis assertio vel insinuatio ex sola suspitione & incerto auctore proueniens. cap. super eo. de eo qui cog. consang. vxor. suæ. & hic minus probat quàm fama, quia fama est communis assertio, remor verò cum pauci aliquid, non

- tamen publicè, dicunt, & ideo non probat, sed solam suspicionem & præsumptionem inducit.
- RVPRTVM**, intelligitur quod quoquo modo corruptum est. Vnde non solum facta sed etiam vita, scissa, collisa, effusa, & quouis modo perempta aut deteriora facta, hoc verbo continentur. §. Capit. Instit. de lege Aquilia
- RVSTICA** prædia, require suprâ, prædia Rustica.
- RVSTICANI** sunt iidem quod rustici. C. de Rust. lib. II. Et rusticitas sæpe in iure nostro sumitur pro simplicitate & imperitia, vt l. 2. ff. Si quis in ius voca, non ierit
- RVSTICI** qui dicantur, docet pulcherrime Bart. in l. conficiantur. de Iur. codi.
- RVSVS**, id est, iterum vel quotiescunque, & significat prout significatum proprium vel aliud medium significare declarat, v.g. testator reliquit alicui decem: & si perdidit, rursus ei reliquit, dicit text. quod non ampliùs quàm semel postquam perdidit, est iuuandus. Et sic dictio rursus, aliquando verificatur in vna vice. l. fideicommissa. §. si quis. ff. de leg. 3. Ratio: quia nisi sic significaret, hæres grauaretur sæpius nouam quantitatem præstare, quod non est verisimile testatorem voluisse, &c.
- RVRA** cæsa, sunt quæ cæduntur vel aruuntur. ff. de Actio. emp. lege fundi. §. si ruta.
- re liceat, vt ait Vlp. in l. cap. 25. ff. de Adulter. Valerius Probus inter notas refert.
- SACCARIVS** auctore Budæo, dicitur qui sacco gestandis victitat.
- SACCARIVS**, dicitur baiulus qui saccos defert transfertque merces, aut aliquid aliud à loco in locum. Et saccaria negotiatio est dicta, quæ circa saccos versatur. Apuleius r. de asino, [Operculas quas adhuc vegetus saccariam faciens merebam.] Vlpianus in quadam lege, [Si quid, ait, ex sacco saccarij excidisset. Et est saccus idem ferè atque ex eadem materia, qua sagum fagi.]
- SACCVLARTI** dicuntur, qui veticas artes exercentes, ex sacculo partem subducunt vel distrahunt, vt ff. de extraor. cri. l. saccularij.
- SACRA** quæ sint, Require suprâ, res sacræ.
- SACRA** annotatio, dicitur rescriptum quod Imperator proprio mentis motu alicui indulget, constituens secundum preces illius aliquid fieri vel non fieri, Vide suprâ rescriptum.
- SACRA** scriptura, continet solum libros veteris & noui Testamenti, & non alios, & ratio redditur in c. quis nesciat. II. distinct.
- SACER** locus, dicitur qui ritè per Pontifices consecratus est, l. in tantum. & l. sacra loca ff. de Rerum diui. & Instit. eodem titulo §. sacræ. & differt locus sacer à sancto, vt colligitur in glossa, lege secunda interdista. ff. de Interdictis
- SACRVM** oraculum dicitur rescriptum Imperatoris, quod orando quis impetrauit, vel est idem quod rescriptum, vt suprâ, de littera R. in verbo. Rescriptum,

## De S ante A.

**S. F. S.** Sine fraude sua, vt in leg. Iul. de Adult. Retinere adulterum horas viginti, sine fraude sua iu-

**SACERDOS**, hoc nomine intelliguntur quandoque inferiores, & nomine clericorum superiores, & componitur ex dictionibus Græca, *δωρ*, id est, datio, & Latina *facere*, ut 21. distinctione clericos. §. sacerdos, sicut enim Rex à regendo, sic sacerdos à sacrificando dictus est. Et sacerdotes gentilium dicebantur flamines, quasi filamines, à filo quod gerebant in capite in signum sacerdotij, & aliqui fuerunt protoflamines, ut in cap. pleros præleg.

**SACERDOTES** in diuinis eloquiis aliquando dij, aliquando angelii vocantur, & pro regibus sunt honorandi, non iudicandi, dicente Constantino Imperatore, dignum non est ut nos iudicemus deos 11. q. 1. sacerdotibus. Etiam sumitur sacerdos quandoque in malo. C. de Male. & mathe. 1. nullus aruspex. vbi ponitur pro incantator.

**SACRAMENTVM**, est sacræ rei signum. Et qualiter differant sacramentum, signum, sacrificium, & mysterium, probatur 1. q. 1. multi. de consecrat. dist. 2. can. sacrificium. & c. signum.

**SACRAMENTA** ecclesiæ sunt septem, duo voluntaria & quinque necessaria, not. gloss. in c. veniens. de transact.

**SACRARIUM**, est locus in quo sacra reponuntur. I. sacra loca. §. 1. ff. de Res. diuis. dic quod est illa pars quæ est prope altare, in qua sunt clerici ad celebrandum, propter sacramenta quæ ibi conficiuntur, & quia in altari maiori (cùm soleat esse sacrarium) includuntur reliquæ de conse. eccl. vel alta. per totum. Doct. in c. 1. in gl. 2. de vit & honest. cle.

**SACRIFICIUM** dicitur quasi sacrum sanctum, quia prece my-

stica consecratur pro nobis in memoriam Dominicæ passionis, 1. quæ 1. c. multi.

**SACRILEGIUM** de iure ciuili, est cùm sacrum de sacro tollitur, l. 4. ff. ad l. Iul. pecu. & l. aut facta. §. locus. ff. de Pœn. & Cod. de crimi. sacrileg. per totum. De iure canonico quid sit, vide c. si quis contumax. §. sacrilegium. iuncto e. sequen. 17. qu. 4. vide, Albe. in suo dictionario, in dictione, [sacrilegium,] & supra in ver. [crimen sacrilegij.]

**SACRILEGIUM** dicitur quasi sacrum lædens, vel factum legens, id est, furans, de quo 17. q. 4. per totum. & maximè in c. quisquis. ad ff. Et est crimen mixtum, ut supra dictum est de crimine. vide bonam glo. in c. sunt qui opet. 17. quæ. 4. vbi dantur descriptiones sacrilegij, & pœna committentis ipsam, & melius in c. sacrilegium. ead. q. in gloss. 1.

**SACCVS** sacci, & [sacculus sacculi] pro nummorum loculis accipiuntur plerunquæ. Plinius libro 2. [Aurum & æs & argentum liquatur in sacculis.] Martian.

*Excussi loculosque & sacculum.*

Vlpian. lib. 48. in tit. de fureis. l. vulgaris. [Si quis, inquit, qui viginti nummorum saccum deposuisset, alium saccum in quo scit triginta nummos esse acceperit.] Et paulò post: [Si quis, ait, surripuerit furto duos sacculos, vnum decem, alterum viginti nummorum.] Idem in titulo de statuliberis. lege statuliberos. [Decem, inquit, iussus erat dare, viginti dedit, siue numerauit, siue sacculis dedit.]

**SACCVLARIVS** dicitur, qui saccis, id est, loculis quibusdam

præstigias quasdam exercet, ut aliud fiat, aliud videatur fieri. Vlp. in titulo de extraordinariis criminibus, l. sacularij [Sacularij, inquit, qui veritas in sacculis artes exercentes, partem subducunt, partem subtrahunt.] Idem in titulo de effractorib<sup>9</sup> & expilatoribus. l. 1. sacculorū profure qui in sacculū res furto ablatas iniicit, accipere videtur. [Simili, inquit, modo sacularij & directorij erunt puniendi.]

SACRVM, vt Macrobius libr. Saturnalium 1. auctoritate Trebatij, definit, [est omne illud quod deoram habetur,] idque probat multis Virgilij carminibus. Iustinianus lib. 2. Institutionum. [Sacra, inquit, res sunt, quæ ritè per Pōtifices Deo dedicatæ sunt.] Martianus quoque lib. 1. Digestorum, titul. de Rerum diuisione. l. in tantum. [Sacra, inquit, res sunt hæ, quæ publicè consecrata sunt, non priuatim.]

SAGARIVS, est venditor sagorum, de quo Iuuen dixit:

*An saga vendenti nubat capone relicto.*

Est autem sagum textum ex lana caprina, aut hirca, ex ouibus, idem ferè quod saccus. Vnde sagarius, a, um, ad saga pertinens. Vlpian. libr. 4. tit. de tributoria actio. l. procuratoris. [Duas, inquit, negotiationes, puta sagariam & linteariam.]

SAGMEN, inis, herba notissima est, non tamen sub hoc nomine, sed sub alio quo appellatur gramen, siue verbenæ, Græcè *ἀγρόνη*: quæ verò Hispanè dicitur vulgò verbenæ, ea Latine est verbenæ perica, & Græcè *πικνηλον*. Liuius 1. ab vrbe condita. [Sagmina, inquit, te rex posco: rex aut, puram

tollito: fecialis ex arce graminis herbam puram attulit.] & sequitur: [Verbenæ caput pilosque tangens.] Idem quoque scribit Plinius libro 22. [Non aliunde, inquit, sagmina in remediis publicis fuere, & in sacratis legationib<sup>9</sup>, quàm verbenæ, certè vtroq; nomine idem significatur,] hoc est gramen ex arce cum sua terra reuulsum. Marcial. libro 1. Digest. de rerum diuis. l. sanctam est. [Sunt, inquit, sagmina quædam herba, quas legati populi Romani ferre solebant, ne quis eos violaret: sicut legati Græcorum ferunt ea quæ vocantur, cerycia, id est, caducea.]

SAGMINA sunt quædam herba, quas legati populi Romani portabant inter locutores pacis, quia nemo illas herbas portantes lædebat, sicut legati Græcorum solebant ea quæ vocantur cerycia ferre. ff. de Rer. diuis. l. sanctum.

SAGVM, militare ac bellicum gestamentum fuisse constat: est alioqui sagum genus stragula vestis, haud dissimile cilicio: in qua significatione frequenter videntur Tranq. Plin. & D. Hieron. Vlpianus verò noster enumerat sagum inter vestimenta familiaria l. vestis. de Aur. & arg. leg. A sago sagarius derivatur, vnde sagaria negotiatio. in l. cum duobus. pro socio.

SALARIVM, est vestigal domiciliorum, dictum quasi solarium à nomine solum, eo quod redditur & impenditur pro solo nomine pensionis. Aliàs ponitur pro premio vel pro mercede laboris, & pro remuneratione, vt salarium aduocatorum. l. salarium. ff. Mandat. quandoq; pro solatio l. iubemus per hæc. Cod. de erog. mibi. uno, aliquando pro expen-

sis, l. si cum dotem. ff. Sol mat ali-  
quando pro honore ex parte  
eius cui debetur. l. si remuneran-  
di. ff. Mandat.

**SALGAMA**, inquit Merula, appel-  
lantur quæcunque conditanea  
ad victum nostrum ex sale in va-  
sis adieruantur. Columella li. 13.  
de Re rustic. [ Locum & vasa  
idonea salgamis præparavi iu-  
bent. ] Idem in horto.

*Tempore non alio vili quoque sal-  
gama merce.*

Condiebantur autem ex sale,  
præter oleas, asparagi, cappares,  
& tristes in horta, serulæque minae-  
ces. in libro 12 Codicis, titu-  
lus est de salgamo hospitibus non  
præstando. l. vnic. [ Ne quis,  
inquit, comitum vel tribunorum  
salgami nomine culcitram, li-  
gnum, oleum, à suis extorqueat  
hospitibus. ] Accursius à sale &  
gamos compositum esse dicit,  
quod culcitram interpretatur,  
quoniam, ut ait, propter nuptias  
culcitra fit. Pulchra expositio,  
atque tali digna interprete, qui  
putet culcitram ob eam tantum  
causam paratam, & qui nulla  
cogente necessitate compositio-  
nem ex Latino & Græco faciat.  
Est igitur sensus legis, quod cum  
parochi soliti sint præstare hos-  
pitiibus salgama, appellatione  
salgami non debent ab illis exi-  
gi culcitra, ligna, oleum. Atqui  
ligna & sal solita esse præberi te-  
statur Horatius 1. Sermonum,  
cum dicit :

*Et parochi qui præbent ligna  
salæmq.*

Sed à sale appellatum esse salga-  
mum non est dubium. Sed appel-  
latione salgami siue salis quid  
intelligi debeat, Imperator ex-

pressit. Ant. Nebrissenf.

**SALGAMVM** secundum Hug. est  
idem quod culcitra, dicitur à  
saluo vel salica, & γαμος nuptia,  
vel γαμος mulier, quia maxime  
propter talia fiunt culcitra, sc.  
maxime propter mulieres, ut in  
rub. C. eod. tit. lib. 6.

**SALGAMI** appellatione secundum  
Alcia. venit oleum, butyrum &  
eiusmodi esculenta ad condien-  
dum, & alia ad quotidianos vius  
necessaria, cuiusmodi sunt ligna.

**SALICTVM**, locus est vbi salices  
confixæ sunt, pro eo quod esse  
debut, salicetum, ea forma qua  
à quercu fit quercetum, à lauro  
lauretum. Aliquando etiam pro  
ipsis salicibus accipitur. Vergil.  
in Bucolic.

*Hyblais apibus florem depasta sa-  
licti.*

Et in secundum Georgicor. Iuri-  
sconsultus, arborum partem casta-  
rum. l. vitem [ Arborum, inquit,  
appellatione vitem contineri  
plerique existimauerunt, hedera  
quoque, arundines & salictum. ]  
Pro loco vero salictum, Colum-  
mel' a libro 1. [ In prata & arua  
salictaque & arundinera. ] Vlp.  
de fund. instr. l. quaesitum [ Arun-  
dineta, inquit, & salicta, ante-  
quam casta sint. ] Nebr.

**SALIENS**, tis, dicitur fistula pars  
illa vnde aqua salit, quæ Græcè  
appellatur κορυός, Vitruuius lib. 8.  
[ Athenis, inquit, vsque ad por-  
tum pyreum ducti sunt salientes,  
è quibus bibit nemo. ] Frontinus  
de aqueductibus, [ Binos, inquit,  
salientes diuersarum aquarum acce-  
pere. ] Vlp. lib. 19 Dige. le. lines.  
[ Labra, inquit, salientes, fistula  
queque salicibus iunguntur. ] N.

**SALIENNES**, auctore Budzo, ca-  
pita sunt fistularum, atque etiam

ipsa tubulorum fistularumque scaturigines.

**SALIGNEVS**, a, um, quod est ex materia salicis arboris notæ. Cato de re rust. [Si lapis non erit, perticis saligneis.] Ouid 8. Meta.

*- Lecto non indignanda saligno.*

Vlp. Arborum furtim cæsarum. l. vitei. [Sed & si quis saligneas virgas instituendi salici causa delixerit.] Neb.

**SALINARIA** dicuntur ea. quæ dantur pro sale. Etiam dicuntur portoria. Require supra, Portorium.

**SALINAE**, locus ubi fit sal. l. i. quod cuiusque vniuersi nomi.

**SALTUARIVS**, inquit Valla, est custos saltus Saltus verò dicitur ubi pascuntur armenta, feræque versantur. Iuriseonf. tamen de Legatis tertio, l. cum quæreretur, pro agri custode accepit. [Neque topiarum, inquit, ornandi, saltuarium autem tuendi fundi magis, quam colendi causa paratum videri.] Item de fun. instr. l. instrumenta. [Si etiam viridaria, inquit, sint. topiarum], si fundus saltus pastionesque habeat, greges pecorum, pastores, saltuarium. N.

**SALTUS**, tns, tui, est densitas altorum arborum, & dicitur nemus raras habens arbores, ubi feræ, canes, & venatores saliant. Vnde,

*Est nemus saltus, salientis dicitur actus.*

Et dicitur à salio, is, eo quòd exiliat in altum, & in sublime confurgat, secundum Isid. lib. 14. Etymol. c. 6. & inde venit fundus saltuensis. B. de fundo pa. & saltuensis. li. 11. Etiam dicuntur talia loca viuaria & foresta, vt in Clem. ne in

agro. de statu monacho. Et est duplex saltus, sc. hibernus, & æstiuus

**SALTUARIVS**, vide in verbo, Topiarium

**SALTUENSES** dicuntur conductores pratorum, coloni verò prædiorum. l. 3. C. qui mili. non possunt. & l. 3. § saltus. ff. de acquirentia poss. & l. creditor ff. de Actio emp.

**SALVBRIS** dicitur quasi salutis verber, secundum gl. in Cle. dudum de sepul.

**SALVIANVM** interdictum, require supra in ver. [Interdictum Saluianum.]

**SALVO** est dictio modificatiua & reseruatua præcedentium. gloss. singu. in leg. item Labeo. ff. fami. herciscun.

**SALVSTIANI** horri fuerunt Romæ, quorum Plin. lib. 7. meminit, [In conditorio, inquit, Salustianorum hortorum adseruabant.] Africa. de l. i. l. idem Iulianus. [si Salustianos, inquit, hortos, qui sunt Augusti.] Ant. Neb.

**SAMARITANVS** & Sarracenus differunt, vnde Sarraceni secundum Goff. dicuntur illi, qui nec vetus nec nouum recipiant Testamentum, qui non ab Agar, ancilla Abrahamæ, de qua fuit eorum origo, vocari voluerunt Agareni, sed potius à Sara vxore eius libera se Sarracenos vocant. Tamen sunt quidam inter Sarracenos Samaritani, vocati à Samaria ciuitate, qui receperunt quinque libros Moysi, sed prophetas respuerunt, quia illos respuerunt, ideo dicitur, quod coniunguntur Iudæi Samaritanis.

**SANCTAE** res. Require supra, [Res sanctæ.]

**SANCTVM** dicitur quod defensum & munitum est ab iniuria hominum, vt ff. de rer. diuis. leg. sanctum. Vnde Iustinianus dicta

est vir sanctus, i. firmus, & virtutibus munitus. Martianus autem, vnus ex auctoribus legum, ait, quod sancti dicuntur à sanguine, quasi immolando se ad effusionem sanguinis Deo. Aliàs à sanguinibus sanctus dicitur, quod nomen herbas significat, quas solebant portare legati populi Romani, ne quis eos violaret. ff. de Rer. diui l. sanctum, sic sancta dicuntur quæ neque sacra neque profana sunt, sic leges dicuntur sanctæ.

**SANCTIO** dicitur propriè illa constitutio vel lex contra quam si factum fuerit, pœna irrogatur & imponitur vt no. 3. dist. in sum. & capitur quandoque latè, vt in proœ. clem. Io. And. in ver. sanctio.

**SANCTIO** quandoque dicitur quælibet Imperialis constitutio, vel institutio, quandoque dicitur totius iuris collectio. Et sumitur etiam strictè pro constitut. pœnali, vt not. 3. dist. in summa.

**SANCTIO** Imperatoris, est cui pœna sanguinis additur.

**SANCTIO** pragmatica. Require supra P.

**SAPA** quod Græcè tum hepsema, tum Syreum dicitur, est cum mustum ad tertiam partem decoquitur. Pri. lib. 14. [Syreum, quod alij hepsema, nostri sapatam appellant.] Idem lib. 23. [Vino cognata res sapa est musto decocto, donec tertia pars supersit.] Marcell. [Sapa, inquit, quod nunc mellaetium dicimus mustum, ad mediam partem decoctum est. Vlp. de fun. instr. l. quæsitum. [Vas, inquit, æneum in quo sapa decoqueretur & defrutum fieret, & ea quæ ad bibendum lauandumque familiam parantur, instrumenti esse.] Sapa, inquit Accurs. quiddam quod fit ad porandum, dicta,

quali parum saporis habens. Neb. **SAPA** mustum dicitur vsque ad tertiam partem, vel (vt quidam volunt) vsque ad dimidiam decoctum. l. quæsitum est. §. cellarium. ff. de fun. instr. [Vas inquit, æneum, in quo sapa coqueretur.]

**SAPIENTIA** est de diuinis, sed scientia de mundanis.

**SARCINATOR**, vel sartor, est ille qui nouit artem faciendi & suendi vestimenta & dicitur à sarcio. Et differunt sarcinator & fullo, vt no. Inst. mandati. in fine in gl.

**SARCINATOTES**, & Sarcinatrices, dicuntur, auctore Nonio, qui pannos, siue ex pannis vestes consuunt. Plautus in Aulul. [Petunt fullones, sarcinatores petunt.] Lucilius: Sarcinatore esse summum, suere centonè optimè. Vlp. lib. 48. ff. tit. de furtis l. itaque fullo. [Itaque vel sarcinator qui polienda vel faciendâ vestimenta accipit.] In alia quoque. [Et ancillarum, inquit, maximè si qua sarcinatrix erit.]

**SARCOPHAGVS**, lapis est qui peculiariter hoc habet, vt carnem ex cadaueribus exeat, dictus à *sarx*, quod est caro, & *phagè* comedo. Plin. lib. 36. [Sarcophagus lapis est, qui fissili vena scinditur, corpora defunctorum condita in eo absumentur.] Celsus lib. 4. [Lapis qui carnem exedit, quem sarcophagon Græci vocant.] Vnde & pro sepulchro quod ex eo lapide fieri consuevit, plerunque ponitur, sed & pro sepulchro ex alia quavis materia. Iuuenalis.

*Sarcophago contentus erit.*

Modestinus de alimentis & cibaribus legatis l. liberti §. fi. [Ad sarcophagum, inquit, meum, memoriam

fiam meam quotannis celebrēt.]  
 Marcel tit. de religiosis l. funeris.  
 [Si qua, inquit, vestiaria sunt, vel  
 sarcophagi.] Neb.

SARCOPHAGVS, est locus vel tur-  
 ba in quo sepelitur defunctus, &  
 dicitur à σαρξ, quod est caro, &  
 φάειν Græcè, id est, comedere  
 Latine, quia ibi caro hominis co-  
 meditur à vermibus.

SARCVLVS, li, vel sarculum, li, in-  
 strumentum est quo sata sarcun-  
 tur, id est, herbis internascentibus  
 purgantur. Iuuenalis:

*Ne marra ac sarcula desinit.*

Aliquando simpliciter pro in-  
 strumento fessorio accipitur, vt  
 apud Horat. in 1. Carminum.

*Gaudentem patrios findere sarcu-  
 lo agros.*

Vlp. de fundo instr. l. instru-  
 menta. [Ligones, inquit, sarculi,  
 falces putatoriarum, bidentes.] Ac-  
 curf. multipliciter exponit.

SARCVLVS est instrumentum cum  
 quo ramus abscinditur, vel ali-  
 quid aliud & cardones & herbæ  
 inuiles exciduntur & euellun-  
 tur, quæ nascuntur inter bonas.  
 Esa c. 7. [Omnes montes in sarculo  
 sarcientur.] & 1 Reg. 13. in fin.  
 secundum Io. Andr. in proæ. cle.  
 in vers. sarculum.

SARDONYX, ychis, lapillus est, vnus  
 ex iis qui in pretio habentur, re-  
 ferens colorem Sardij & Ony-  
 chis, ex quibus videtur composi-  
 tum esse nomen. Onyx autem la-  
 pis est, quem vulgus cornœlam  
 appellat. De Sardonyche Pli. lib.  
 37. multa scribit. Vlp. l. 47. ff. tit.  
 de bonis damn. l. si diuus. [Si dā-  
 natus, inquit, in digito habuerit  
 aut sardonycha, aut aliam gem-  
 mam magni pretij.] Nebriss.

SARMATAE, sine Sauomatae, nam  
 vtroque modo appellantur, po-  
 puli sunt Septentrionales, alteri  
 in Asia, alteri in Europa. nam du-  
 plex est Sarmatia. Lucan in 3.

*Et iuncto Sarmata velox  
 Pannonio.*

Et ibidem.

*Affinis Sarmata Moscho.*

De auro & arg. leg. l. argumenta.

[Sunt, inquit, nationes quædam  
 quæ pellibus vtuntur, veluti Sar-  
 matarum.] Neb.

SARTATECTA dicuntur ædificia,  
 quæ reparatione indigent.

SARTATECTA dicuntur opera pu-  
 blica quæ locantur vt integra  
 præsententur, vide Bud. in l. hæte-  
 nus. ff. de Vfus. in an. ad Pandectas.

Satius pro eligibilius atque me-  
 lius, aduerbium est comparandi  
 ab eo quod est satis. Iuuen.

*Hoc satius quàm si dicas sub in-  
 dice vidi,*

*Quod non vidisti.*

Vlp. de fideicom. libertate. l. si  
 debitor. [Satius est eum qui ag-  
 nouit legatum onerari.] Neb.

SATIS accipere correlatiuum habet  
 satisfacere, vnde satis acceptio di-  
 citur stipulatio, quæ ita obligat  
 promittentem, vt expromissores  
 quoque ab eo accipiantur, id est,  
 qui idem promittant l. 5. de Ver.  
 oblig.

SATISDARE, est securitatem per fi-  
 deiussores dare. ff. qui satisfac.  
 cogant l. 1. Vel secundum Azon.  
 est alicuius implere voluntatem.

SATISDATIO est cautio fide-  
 iussoria, vel etiam iuratoria, si  
 fideiussorem quis dare non pos-

fit require supra Cautio.

**SATISFACERE** quid sit, patet in l. 1. præall. & ff. de Pig. act. l. si rem alienam. §. omnis & satisfactum intelligitur qualitercunq; satisfiat. ff. Quib. mod. pig. vel hypot. sol. Item liberatur, in princ. & ff. de Pign. l. si rem præal. §. satisfactum.

**SATRIVM**, vrbs fuit antiquissima Italiae, de qua Papius lib. 28. [Satrici matris matruæ de cælo tactam ædem] Florus de bello Latino, [Satricum atque Corniculum quis credat? tunc provinciae fuerunt.] Scævola tit. de legatis 3. l. patronus §. libertis. [Fundum, inquit, Satricanum in religione Niphara.] Neb.

**SATYRA**, require supra in verbo lex Satyra.

### De Scæna G.

**SCÆNA**, vt inquit Seruius, in illud Virg. 1. Æneid.

*-tum syluis scæna coruscis*

*Desuper.*

potest inumbratio interpretari: apud antiquos enim theatralis scæna parietem non habebat, sed de frondibus arborum umbracula quærebat, postea tabulata cæperunt componere in modum parietis. Vlp. de iis qui not. infam. l. quod prætor. [Qui in scænam, inquit, prodierit, infamis est.] Et subdit: [Scæna autem est, vt Labeo definit, quæ ludorum faciendorum causa quolibet loco vbi quis consistat moueatur, spectaculum sui præbiturus.] Inde ludi scænici dicti, qui in scæna representabantur. Sed definitio Labeonis de scæna versatili intelligenda est, de qua Virg. in 3. Georg.

*Vel scæna ut versis discedat frontibus.*

De scæna versatili Plinius & Valerius. Inde dicti Indi scænici qui in scæna representantur, quorum fit mentio à Iurisconsultis frequenter.

**SCÆVA** dicitur, qui manu sinistra perinde ac dextra utitur: nam *σκαιός* Græcè, sinister interpretatur. hinc Romanorum cognomina. Hinc Scæva miles ille Cæsarianus, qui bello civili fortiter dimicans, pro munitione cæsus est, & Scævolarum nobilissima familia. Vlp. de Ædi edict. l. qui clauum. [Scævam, inquit, non esse morbosum.]

**SCANDVLARIVS**, est faber lignarius qui scandulas facit. Sunt autem scandulæ ex ligno assulatum defecto: Pli. lib. 16. [Scandulæ è robore aprissimæ.] Vtriuus libro 2. [Scandulis robustis astramentis] Vegetius lib. 2. de re militari: [Tempore hyemis de regulis vel scandulis porticus tegitur.] Inde scandulare, quod scandulis constat. Apuleius 3. Metam. [Iam vecors animi tectum scandulare conscendit.] Scandulariorum meminit Iurisconsultus de iure immuni. l. quibusdam.

**SCAPHA**, nauigij genus est minusculum, veluti monoxylon, hoc est ex vno solidoque ligno excavatum, ad quod alludit Virg. in 1. Georg. cum dixit,

*Cavat arbore limbes.*

Et est ferè quæ deputata est maioris navis ministerio, & quæ pro tempore tunc ex naui deducitur, nunc in nauem subducitur. Dicta est autem scapha à *σκαφω*, quod est cauo siue fodio. Labeo tit. de fundo instruet. l. si nauem. Scapha, inquit, nauis, non est instrumentum nauis. Neb.

**SCAPHIVM**, vas est in quod ventris fordes excipiuntur. Martialis,

- qui Mentora frangis

In scaphium mœcha Sardina-  
pale tua. Iuuenalis.

Et ride scaphium positus cum su-  
mitur armis.

Vlp in tit. de Auro & arg. leg. l.  
Q Mutius. [Argento autem lega-  
to non puto ventris causa habita  
scaphia contineri, quia argenti  
numero non habentur.] Accur-  
sius scaphium genus cinguli esse  
dicit, & ventris causa exponit,  
quia corrigia est pro ventre su-  
stentando, quasi non ex auro  
et am scaphæ fieri consuerint,  
dicente Martiale:

Ventris onus misero, nec te pudet,  
excipis auro. Nebriss.

SCAPHA est parua nauis. l. scapham.  
ff. de Euiet.

SCAPHINA genus est cinguli. l.  
Quintus § fin. ff. de Aur. & arg.  
legat. Imò verò illic legitur sca-  
phia numero plurali, à singulari  
scaphium, quod significat vas  
mulierum ad alui excrementa  
fufcipiendum.

SCAPVLA & cuculla vestes sunt  
monachales. in Auth. de nupt. §.  
fancimus.

SCENA secundum veram significa-  
tionem est obumbratio vel vela-  
tio in teatro vel alio loco, in  
quo histriones, mimi, vel iocula-  
tores siue comædi ludos suos  
exercēt, & sic videtur accipi C. de  
spectac. scen. & lenoc. lib. 11. Idē  
verbum habes. ff. de his, qui not.  
infam. l. 2 § ait prætor. & 23. diff.  
maritum. & ibi exponit Archid.

SCENICAE mulieres, i. prostibula-  
riæ vel meretrices. Et dicuntur  
scenicæ mulieres. quæ in scena, id  
est, loco turpi, vt prostibulo stāt:  
à scena, id est, theatri in umbra-

tionem vel spectaculo circi, vbi  
consueverunt tales prostare. ff.  
de ii. qui not. infam. l. 2.

SCAVAE dicuntur, qui promotio-  
rem & expeditiorem habent si-  
nistram manum quam dextram. l.  
qui elauum. §. item sciendam. de  
Edil. edict.

SCHEDIA Græcè, Latine dicitur  
ratis, de qua dictione dictum est  
superius loco suo.

SCHEMA, id est, ordo iudiciorum in  
Auth. de iud. in princ. vel sche-  
ma, id est, sententia, eod. tit. §. 1.  
aliquando schema, id est, eremo-  
dium. not. in Auth. qua in pro-  
uincia. C. vbi de crim. agi oportet.  
Aliquando accipitur pro ti-  
tulo pro soluto, in Auth. de eccl.  
rerum alien. § pen.

SCHISMA, secundum Goffr. est illi-  
cita dissensio, diuisio vel disces-  
sio eorum, inter quos vnitas esse  
deberet. Vel sic, [Est illicitus ab  
vnitate ecclesia, vel ab vniuersi-  
tate discessus.] Et dicitur à scis-  
sura: quia per schisma fit ab vni-  
tate scissura. 24. q. 1. schisma. &  
differt ab hæresi, quia hæresis in  
princip. sui habet peruersum do-  
gma, sed schisma in fine fingit  
aliquam hæresim, vt rectè ab ec-  
clesia videatur recessisse vt dicit  
Hieronym 24. q. 3. hæresis. Et sic  
schisma & hæresis differunt, sicut  
genus & species, quia omnis hæ-  
reticus est schismaticus, sed non  
è conuerso, nisi durauerit.

SCHOLA dicitur societas schola-  
rium, vel locus in quo discunt  
aliquid, vt scholares, vt sciunt  
scientiam & prudentiam, alij mi-  
litiam, vt tyrones, vt C. de priuil.  
schola. l. 2. lib. 12. ἄλλο Græcè,  
est vacatio Latine.

SCHOLARIS, est persona vacans  
ab humanis negotiis, scholasti-  
cis dedita disciplinis. Et dicitur

ἀσχολῆ Græcè id est, vacatio Latine, & ἀρετῆ virtus, quali virtutibus vacans.

**SCHOLARES** etiam appellantur militares in sacro palatio Imperatoris, & in hoc sensu accipiuntur scholares in tit. de priuileg. scho. lib. 12. C. nam & schola militum dicitur auctore Vegetio.

**SCIENTIA** triplex est, eminens, mediocris & sufficiens. Eminens dicitur illa, per quam quis scit difficillimas quæstiones explicare, & definire in promptu sine reuolutione librorum. Mediocris verò, per quam quæstiones difficiles decidunt cum reuolutione librorum. Sufficiens autem est legitima requisita secundum qualitatem officij seu beneficij, secundum Innoc. & Abb. in c. cum in cunctis, num. 4. de elect.

**SCIENTIÆ** triuiales dicuntur, quibus maximè vtuntur ciuitates, vt grammatica, rhetorica dialectica, physica, seu medicinales. Inst. de excus. tut. §. item Romæ in gl.

**SCIENTIÆ** quadriuales sunt, vt Musica, Astronomia, Geometria, &c. Inst. vt supra.

**SCISCERE**, idem est quod statuere, seu decernere, propriè autem plebs sciscere dicebatur, populus verò iubere. Hinc plebs scita, id est, plebis decreta.

**SCISSARIJ**, truncarij, & oratorij, idem sunt.

**SCITA** sunt, ea quæ plebs tantum constituit, & vocantur scita, eò quod plebs ea sciscit & sciscitatur seu rogat vt fiant, secundum Isid. lib. 6.

**SCOPARIJ** serui, qui domum scopis verrunt ac purgant. l. instrumenta. de fund. instr.

**SCORTVM**, est meretrix à viris plurimum attestata, & cuius nimio coitu genitalia ad corij duritiem

obcalluerunt indurueruntque; Vestus Pomp. [Scorta, inquit, meretrices, quia vt pellicula subiguntur: omnia namque ex pellibus facta, scortea appellantur.] Iulianus lib. 41. Dig. tit. pro emptore. l. si quis scorto, inquit, daturò pecuniam seruis emeret.] Neb.

**SCRIBÆ** censuales sunt, qui scribunt censum. C. de Tab. in rubr. lib. 12.

**SCRIBÆ** logographi secundum Accurs. dicuntur qui publicis rationibus scribendis deputati sunt: nam λόγος Græcè rationes publicas dicimus Latine, & γραφή scriptura. Hi etiam numerarij appellantur, vt C. de Suscept. præpos. & arca. l. duos. lib. 10.

**SCRIBÆ** tabularij secundum quosdam olim creabantur ad tempus triennij ad scribendum publica rationia prouinciarum seu ciuitatum, secundum Accurs. C. eod. tit. in rub. lib. 10. Et propriè sunt illi, qui scribunt nominatos ad munera & honores, & tributa soluta, & dicuntur tabularij, quia publicis instrumentis præsent in singulis ciuitatibus, & hi appellantur librarij, vt ff. de regulis iuris. l. si librarius, & tabelliones, vt in auth. de tabellion. collat. 2. & sic potest accipi C. de Bon. lib. 1. si quis. §. primo. licet & aliter ibi exponatur. Aliàs scribæ dicuntur, qui circa principes vel alios magnos iudices sunt deputati pro actis & gestis conficiendis. Hi quoque vocantur scriptores, notarij, libellenses, pragmaticales, epistolares, exquæstores, vt C. de Appell. l. præcipimus, & l. in offerendis.

**SCRINIARIJ**, & seriniorum memoriales idem sunt, & magistri seriniorum etiam seriniarij appellantur tabelliones, vt in c. ad audien

dientiam, de præscription. in gl.

**SCRYPVLVS**, siue scrupulum lapillus est in forma diminutionis à scrupo, quod est lapis asper. Aliquando tamen accipitur pro 24. parte vnciæ, à Græcis id pondus gramma dicitur. Priscian. de ponderibus, Semioboli duplum est obolus, quem pondere duplo Gramma vocant, Scrupulum nostri dixere priores. Iustinian. lib. 11. C. tit. de metallariis. l. 1. Octonos, inquit, scrupulos in baluca, hoc est, tertiam vnciæ partem: quoniam, vt diximus, vncia quatuor & viginti scrupulos continet. Nebr.

**SCRYPVLOSVS**, a, um, accipitur pro scrupulis, hoc est, asperis lapillis plenus. Vnde res difficiles scrupulosæ dicuntur, & scrupulositas, illa difficultas atque examinis scrupulosa subtilitas. Vlpian. lib. 23. tit. de iniusto testamento. l. posthumus. Licet iuris scrupulositate nimiaque subtilitate testamentum ruptum videatur. Nebr.

**SCRYPVLOSITAS**, id est, nimia subtilitas. l. posthumus. in princ. ff. de iniusto testam. Aliquando, id est, damnus, not. in gloss. §. quia verò Leonis. in auth. de non alien. & in l. fin. C. de Necess. ser. hzred. inst.

**SCRYPVLVS** est 24. pars vnciæ: tres scrupuli faciunt drachmam, octo drachmæ faciunt vnciam. l. 1. C. de metall. & metall. lib. 11. & vide ibi Bart.

**SCRYPVLVS** etiam quandoque accipitur pro sollicitudine & dubitatione. l. 3. C. de Interd. matrim. ducta metaphoricè significatione à scrupulis, id est, minutis lapillis, qui insipientes in salceos pedes magna cum molesta premere solent.

## De S ante E.

**SEBASTANI**, siue Sebastiani populi sunt vrbis incolæ, quo nomine duas vrbes legimus, alteram Cappadociæ, & alteram Samariæ in Palæstina Iudæa, quæ in honorem Augusti Cæsaris, qui Græcè Σεβαστος, Sebasta est cognominata. De vtra tamen illarum in tit. de ann. leg. l. liberto. §. Lucius. Iuriscons. intellexerit, non liquet, neque multum refert, cum dicit patriæ suæ ciuitatæ Sebastianorum.

**SECESSVS**, locus à turba & tumultu separatus l. si cum dies. de recept. arbit.

**SECRETARIVM** in l. 2. C. de prox. fac. scrib. pro aula, in quam iudices conueniunt ad ius reddendum.

**SECVDVM** præpositio, multas habet significationes, inter quas & illam, quod aliquando accipitur pro eo, quod est pro. Gellius. [Sin verò secundum re iudicatum erit.] id est, pro te, id est (vt vulgò loquuntur) in fauorem tuum. Idem lib. 13. [illi, vnde petitur, crederet, & secundum eum iudicaretur.] Aliquando ponitur pro [iuxta.] Lucan. in 8.

*Secundum Æmarbiam lis tanta datur.*

& Vir. 3. Georg.

- Et plena secundum

*Flumina.*

Vlp tit. de præscript. verb. l. duo. [Duo, inquit, secundum Tiberiam cum ambularent.] Papinian. lib. 43. Dig. tit. de via publica. l. ædiles, [Bas, inquit, quæ secundum ciuitatem sunt vias.] Ant. Nebr.

**SECVDAB** nuptiæ, dicuntur, cum aliquis cum aliqua secundo nubit: & sane

- & sunt omnes impia, quæ sequuntur primas nuptias, siue sint tertia, siue quarta, & sic de aliis de hoc C. de secundis nupt. in rubr.
- SECUNDICARIUS** olim dicebatur, qui secundum locum obtinens, scriptus erat secundo loco in matricula notariorum, vt C. de primice, & secunde l. 1 & 2. lib. 12.
- SECUNDVS** hæres, appellatur hæres substitutus. l. precibus. C. de impub & aliis subtit.
- SECURVS** dicitur, qui sine vlla cura est, quem alioqui Iurisconsulti vocare solent sapinum, id est, sordidum & desidem. l. plurimum. de iur & iac. ign. Securam etiam dicimus, cui vel pignore vel fideiussione cautam est. l. habere. §. cautum. vbi Alciat. de Verb. sign.
- SED**, quandoque capitur aduersatiuè, & aduersatur in iure. Quandoque autem adiuncta copula aduersatur etiam in facto. ff. de pet. hæred. l. sed & si. in prin. cum gl. impropiatur tamen, vt in l. 2. in fin ff. si quis caut. vbi quando cum copula ponitur, vt dicendo, sed & si. & aduersatur ad factum, non ad ius, imo significat identitatem iuris, & sumitur illud significatum ex copula, quæ copulat nomina, & non factum sequens cum præcedenti, quia non potest, cum sit factum diuersum: copulat ergo quoad ius. Quando autem sine copula ponitur cum conditione si vel sine ea, tunc simpliciter significat aduersatiuè quoad factum, & quoad ius, vt in l. sed & si. præ alleg similiter in l. 2. in gl. super verbo fortius. ff. Ne quis eum qui in ius voc. vi exeme. Significat ergo dictio [sed] aduersatiuè simpliciter vel tantum ad factum suum vel aliud declarat, vel concludit.
- SEDITIONO** dicitur quasi seorsum itio, quia in diuersum vadunt, aliof-
- que trahunt: vel à sedo, sedas, per contrarium, vt dicit gl. in rubr. C. de seditionis. Et dicitur seditio, quietis publicæ turbatio C. eod. tit. l. 1. & 2. de hoc not. 46. dist. seditionarios. & ibi per Archid. & Io. And. de immun. eccl. c. decet. l. b. 6. Et tales concitantes seditionem, puniuntur pœna capitalis, vt not. in l. denunciamus. C. de his qui ad eccles. confug.
- SECVLARIVM** pro lætica sine tella videtur accipere Iuriscons. in tit. de supellest. legat. l. instrumenti. cum dicit, Rheda & secularis: nam sellam à sede dici, d. mœta in l. omnes grammatici testantur: sellam autem accipi manifestum est: legè de vtroque Nebr.
- SECVLARIVM**, quæ vox habetur in l. 3. de supellestili legata. quidam interpretatur sellam seu læticam.
- SELENIS** nomen est duarum ciuitatum. altera namque est Cilicia, de qua Lucan. lib. 8.
- Quo portu mittitque rates recipitque Selenis.*
- Altera Sicilia, de qua Virg. 3. Geo.
- Palmosa Selenis.*
- de hac Iuri/cons. in tit. de censib. [in Sicilia, inquit, Selenis & Traianopolis.] Nebr.
- SELLA** pro lætica siue pro parte læticæ, in qua sedet qui lætica vehitur: nam Iuuenal. de eadem re sellam & læticam dixit:
- Centum, inquit, quadrantes lætica perit.*
- & paulo post:
- Ostendens vacuum, & nudam pro coniuge sellam.*
- Paulus de Seru. iust. ic. præ d. l. qui sella, vtrumque coniunxit. [Qui sella]

fella, inquit, aut lectio vehitur, ire, non agere dicitur. ] quod quam inepte ab Accursi. exponatur, in verb[is] lectica diximus. ] Nebr.

SELLA idem quod fedes. Paul. in l. qui sella de seru. rust. præd accepisse videtur pro sede, in qua sedet qui vehitur lectica.

SEMIS, istis, pro solidi, hoc est, assis dimidio: ut si quis ex semisse institutus sit hæres, intelligendum est dimidium hæreditatis illi debere cedere. Labæo tit. de vulgari substitutione. l. si pater. Ut vnus, inquit, semis apud te maneat, & ibidem, l. si per bonorum possessionem semis ei sit ablatas.

SEMISSSES vsuræ quæ dicantur, & quæ trientariæ, primus omnium ostendit Hermolaus Barbarus, vir omnium, meo iudicio, nostri sæculi eruditissimus: is enim in secunda editione castigationum Plinianarum lib. 14. in illud, [vsura multiplicata semissibus: ] ex auctoritate Columellæ, atque ipsa ratione & æquitate, quæ omni auctoritate præstantior est, manifestè demonstrat, vsuras semisses eas esse, quæ ex centenariis nummis redduntur quotannis, habita ratione non centum, sed ad duodecim uncias quæ assem constituunt. Trientarias verò vsuras quæ ex centenariis reddunt quaternos nummos, quadrantarias quæ ternos. De semissibus vsuris dixit Plinius, [vsura multiplicata semissibus, quæ ciuilibus ac modica est. ] Quod si ex centum quotannis quinquaginta redderentur, esset profecto inciuilibus & iniqua, tanto mitiores, quæ trientes & quadrantarias appellantur. De trientaria vsura Capitolinus in Alexandro scripsit, exercuisse illum trientarium fœnus, ut æquissimum & leuissimum ad vsuram rei-

publicæ, de hac quoque scribit Paul. in tit. ad leg. Falcidiam. l. si hæres. [ Si reipublicæ, inquit, in singulos annos legatum sit, cum de lege Falcidia queratur. Marcellus putat tantum videri legatum, quantum sufficiat forti ad vsuras trientes eius summæ, quæ legata est, colligendas. ] Est sensus legis, si reipubl. legati essent in annos singulos quater mille nummi, & centum milibus nummorum, quibus æstimatur hæreditas, quaterni milleni colligerentur quotannis vsuræ trientis nomine. Quod si ( ut isti legum interpretes putant ) vsura triens esset non quatuor ex centum, sed triginta tria, sequeretur hoc incommodum, quod si hæreditas centum milium nummorum foret, & ex ea in annos singulos vigintiquinque legarentur, quis tam stupidus, tamque nullo sensu talem hæreditatem adire vellet, quæ quarto demum anno absumeretur, & obligatio nihilominus legati tota maneat. Hoc legum interpretes non considerantes omnia miscent atque perturbant, neque tamen enarrant, aut aliquid certi enunciant Accursius in primis, qui exemplo quod ponit exponendo legem, omnino fatetur se ignorare quid sit vsura triens. Sic etiam intelligendum est, quod Scæuola lib. 22. Dig. tit. de vsuris. l. qui semisses scribit: [ Qui semisses, inquit, vsuras promisit per singulos annos, & minores præstitit, hæres creditoris semisses petit. ] &c. Sed ut liquidò ante oculos ponamus, quid per vsuras semisses intelligendum sit, licuit ad verbum transferre quod scribit Columella, lib. 4. de Re rustica. [ Visitor, inquit, licet sit emptus sex, vel

potius,

potius octo milibus sestertis tum ipsum solam octo iugerum totidem milibus numorum partum, vineasque cum sua dote, id est, cum pedamentis & viminibus binis milibus in singula iugera positas duco. Fit tum in diem consummatum pretium sestertiorum vigintinovem milium. Huc accedunt semisses vsurarum sestertia tria milia & quadringenti octoginta nummi biennij temporis, quo velut infantia vinearum cessat à fructu, sit in assem summa fortis & vsurarum triginta duorum milium quadringenorum octoginta nummum. Quod quasi nomen si vt fœnerator cum debitore, ita rusticus cum vineis fecerit, eius summa vt in perpetuum prædictam vsuram semissium dominus constituat, percipere debet in annos singulos mille nongentos quinquaginta sestertios nummos] ex his Columellæ verbis eidentissime colligitur ex vsuris semissibus non quinquagenos de centenariis, sed senos duntaxat in annum redire creditoribus, sicuti quaternos ex trientibus, & ternos ex quadrantibus. An. Nebr.

**SEMESTRE**, est tempus sex mensium, & duo semestria faciunt annum. vide Instit. de excu. tuto §. item diuus. in gl.

**SEMINARIUM**, locus est subactus, quo semina, id est, sarculi vel vitium vel aliarum arborum panguntur, vt cum ad certam quantitatem exercuerint, vt vinerum, pomarium, arbutumve transplantentur.

**SEMIS** colligitur ex sex vnciis, & est dimidia pars assis & dicitur quasi semias C. de metat. l. hac l. lib. 12.

**SEMINECIS**, id est, semimortui, vt in l. qui indignum. C. de test. vbi

dicitur, [Non sunt necessaria obseruari monumenta verborum, quæ seminecis & balbutientis lingua profundit.]

**SEMITA**, id est, via. l. si ex plagis. ff. ad l. Aquil. c. ad audienciam. de homicid.

**SEMPER**, id est, omni tempore & omni casu. l. semper. ff. de iur. iur. & not. l. i. ff. solut. matr. & denotat continuationem, vt Inst. in præm. ibi, semper Augustus. & l. 2. in fin. C. de Episc. & Cler. aliquando hæc dictio semper subditur à iure. l. iuris gentium in princ. ff. de pact. Aliquando semper fieri dicitur, quod fit horu debitis & ordinatis, & ita exponitur in c. si laicus. 31. dist. Aliquando semper, id est, in perpetuum l. fin. ff. ad l. Pomp. de parricid. Aliquando semper id est, sine temporis præfinitione, §. appellatur. Inst. de except. & l. in cognitione. ff. ad Syllan. Aliquando denotat animi motum. Iuuenalis:

*Semper ego auditor tantum?*

Et de sua expositione vide Spec. in tit. de restit. in integ. §. 4. circa medium, & per Bart. & alios Doctores in d. l. i. Dig. solut. matr.

**SENATORES**, dicuntur magistratus populi, quasi seniores: nam secundum Azo. leges prius fiebant à populo eiusque interuentu: sed quia aucto populo cepit difficile conuenire in legibus condendis, ideo elegit populus centum senatores, vt C. de petit. hære. l. vi. vt ipsi vice populi consulerentur, & quicquid statuerent lex esset. Senatores autem sunt, qui à patritiis & consulibus vsque ad viros illustres descenderunt, & hi solebant dicere sententiam in sena

senatu, quare etiam consulem Romanum vocamus senatorium magistratum, vt ff. de Sena. l. vlt. & Inst. de iure nat. ge. & cini. §. Jex est. Senatores etiam dici debent Senatorum filij & nepotes ex filiis nati, non autem nati ex filiabus, vt leg. liberos. ff. de nato.

**SENATVS** est cœtus ille honestissimus senatorum, qui centum erant numero, vt dicit Azo. ff. de Legi. & senatuscons. & parificatur senatus principi, vt puta cùm habeantur vice populi, & ante Imperatorem per populum, & post Imperatorem per principem constitutus fuit senatus, vt ff. de orig. iur. l. 3.

**SENATVSCONSULTVM**, est quod tantummodo Senatores habito consilio populi consulendo decreuerunt, secundam Isidorum, lib. 5. Et nota quod multiplex est senatusconsultum, vt infra patet.

**SENATVSCONSULTVM** Apronianum, aliàs Sempronianum, omnibus ciuitatibus fideicommissariam hereditatem iubet restitui, & in eam & ad eam omnes actiones transferri.

**SENATVSCONSULTVM** artificianum, aliàs artificulianum, est, quo cauetur, vt præsides prouinciarum cognoscant in prouinciis de libertate, licet hæres non sit illius prouinciæ.

**SENATVSCONSULTVM** Claudianum statuerat, quod mulier libera seruili amore capta si ei denunciata esset à domino, ne commiseretur seruo suo, & iudex super ea causa admonuisset, nec ipsa acquiesceret, substantiam suam & libertatem amittebat, & fiebat serua vel ancilla domini denunciantis, quod, quia visum

Voc. Iur.

est miserabile & indignum, sublatum est.

**SENATVSCONSULTVM** Limasianum dicitur, quo cautum est, si abest illi iusta causa qui libertatem debet, & hoc pronunciauerunt, sic quod per idem liberris ei competat, ac si ab ipso directè data esset.

**SENATVSCONSULTVM** Domitiani temporibus factum est, quo cautum est, qui per collusionem ingenuus iudicatus esset, cùm esset re vera seruus, fieret seruus eius qui collusionem detexisset.

**SENATVSCONSULTVM** Fauianum in desuetudinem abiit, introducens adoptionem fieri per tres mares adoptantes, & tres intercedentes emancipationes.

**SENATVSCONSULTVM** Iulianum dicitur, quo directam sibi serui accipiunt libertatem, cùm illi à quibus libertates erant relictæ, à prætore vocati nolunt adesse.

**SENATVSCONSULTVM** Iuncianum aliàs Vincianum, post pronuntiationem ad libertatem producit proprium hæredis seruum, siue dominus iusta causa absit, vel latitet, siue non vult manumittere.

**SENATVSCONSULTVM** Largianum meritò est abrogatum latinam inducens libertatem: quia quis morte sua eripiebatur extra libertatem.

**SENATVSCONSULTVM** Libonianum coërcet, qui ob instruendam actionem vel testimonium dicendum pecuniam acceperit pactusve fuerit. Item qui perfecto instrumento, legatum sibi adscribit. Item qui heredem in exhæredationem, aut in alicuius condemnationem legatum adscribit.

**SENATVSCONSULTVM** Macedonianum habet locum quando aliquis

I. filio

filiosam, in potestate patris existenti mutuo pecuniam tradidit, quia hoc senatusconsultum prohibuit mutuum pecuniam dari filiis familias, ne onere debitorum prægrauati esset occasio machinandi mortem patri. Si autem contra senatusconsultum istud quis filios familias nummos tradiderit, traditos amittat, nisi ipse filios familias habeat castrense peculium vel quasi castrense: eo enim utitur ut pater familias. Est autem dictum Macedonianum secundum Azonem, Cod. eod. tit. à Macedone pessimo fœneratore qui tradendo pecuniam, etsi non expresse, tamen tacite & velatis verbis suadebat de occisione patris. Et not. quod Macedoniano renunciari non potest, unde post sententiam datur exceptio ex eod. ff. ad Maced. l. i. & ratio est, quia est inductum in fauorem filiorum familias, & in odium creditorum. ff. de cond. indeb. l. qui exceptionem Hęc Gof. de Nuncia. §. renunciatur.

**SENATVSCONSULTVM** Numianum censuit, non licere libertinis statum suum priuatis pactis immutare, pœna contra collusorem statuta, & iure patronatus in dectorem collusionis translato.

**SENATVSCONSULTVM** Orficianum ad successionem matris intestatæ filias vel filios legitimos siue vulgo quæritos vocat, nisi mater sit illustris, cuius filium nominare spurium satis est acerbum.

**SENATVSCONSULTVM** Pegasianum statuit, ut quando scriptus hæres rogatus est totam hereditatem vel plusquam dodrantem restituere alicui, liceat scripto hæredi totius hereditatis quartam partem retinere, quo casu o-

nera hæreditaria sustineat inter se & illum, cui hæreditas restituitur, inter quem & ipsum cui hereditatem restituit, stipulationes solebant iaterponi, ut communicebant pro rata parte lucrum & damnum.

**SENATVSCONSULTVM** Pisonianum vult, ut si pœna obnoxius siue seruus venisset, quando animaduersum sit in eum, pretium venditor præstet emptori.

**SENATVSCONSULTVM** Plurianum de liberis agnoscendis loquitur, qui post diuortium eduntur: per hoc permittitur mulieri, si patet se prægnantem, denunciare marito suo intra 25. vel 30. dies post diuortium, ita quod nisi maritus custodes miserit, aut contrarium nunciauerit ex se eam non esse prægnantem, cogatur partum agnoscere tanquam suum. Si vero ipsa oppressa fuerit, nullum huic partui generat præiudicium.

**SENATVSCONSULTVM** Sillianum & Claudianum, punit seruos capite, qui dominis suis cum vocarentur omnimodam opem vel auxilium (in quantum potuerint) non tulerunt vel impenderunt, cum ipsi hoc viderent & audirent. Et ponit edictum in quo prohibetur testamenta aperiri, recitari, vel describi, vel hereditates adiri, sub e rta pœna ante quætionem adhibitam de morte defuncti, & contra facientibus pœnam imponit: ut lege si quis in graui. §. quod autem ff. eod.

**SENATVSCONSULTVM** Tertilianum, quo cauetur matri non auiæ de ab intesta. successione deferenda, ut mater ingenua trium liberorum ius habens, si libertina quatuor, filio succedat defuncto non existentibus legitimis libe

liberis vel emancipatis, nec à patre, nec à matre defunctis, sed nouo iure. & si solum vnum peperisset, siue sit ingenua, siue libertina, idem ius versatur. Vel Senatusconsultum Tertullianum dicitur, cum matres vocantur ad hæreditates filiorum, vt Institut. de senatusconf. Tertull. per tot. & not. in l. i. ff. eod. tit.

**SENATVS CONSVLTVM** Traianum, alias Caruiantum, statuit si inter plures hæredes infans sit qui dari non possit, & ipsi rogentur seruum manumittere, non id eo libertas intercidat. quia dari non potest infans, nec seruum potest vendere, sed æstimatis partibus seruum manumittat salua portione infantis.

**SENATVS CONSVLTVM** Trebellianum à nouo iure incrementum & formam hanc accepit, vt excluso senatusconsulto Pegasiano, liceat hæreditatem restituenti, quartam partem retinere inter ipsum & fideicommissarium pro rata portione diuisis actionibus contra communem stipulationem: & si totam hæreditatem volens restituerit, ad eum & in eum omnes transfert stipulationes.

**SENATVS CONSVLTVM** Turpilianum, quo statuitur, ne quis publici iudicij crimen intentans, ab accusatione publici criminis causa ordinata, id est, post inscriptionem & fideiussionem datam, restitatur, abolitione non impetrata.

**SENATVS CONSVLTVM** Velleianum inductum est in fauorem mulierum, scilicet illarum quæ leuitate sua & sexus fragilitate se & sua obligant pro aliis fideiubendo: vel obligationem in se recipiendo. Per hoc senatus

consultum eis subuenitur, & conceditur vt & ipse indemnes seruentur: & si conueniantur pro tali obligatione, possunt opponere exceptionem senatusconsulti Velleiani. Cessat autem hoc senatusconsultum, cum mulier renunciauit Velleiano, & omni auxilio. ff. ad Velleia. l. vitima. Et dictum est à Velleio consule qui fuit auctor illius statuti. Et nota quod mulier potest renunciare Velleiano absque alia certioratione, vt not. in l. iuris ignorantiam. Codice qui admit. ad bonorum possessionem. & Baldus ibi distinguit tria membra, aut mulieris intercessio, vel fideiussio, est secundum leges, aut præter leges, aut contra. Primo casu non est quærenda certificatio, cum non sit opus renunciatione ex quo lege permittente fideiussit. Et sunt quinque casus. Primus, si intercedendo aliquam pecuniam recipit, & sic se obligat lege aliquando in principio, Digest. ad Velleianum. Secundus, si secundo intercessit, lege si mulier perfectæ ætatis. Cod. eodem titulo. Tertius, si pro dote fideiubeat. l. finali eod. tit. Quartus, si pro libertate alicuius & in causa pia. Quintus, si apud minorem intercedat. ff. de minoribus. leg. si apud secundo casu aut certificata aut non. Si primum, valet renunciatio, seruata solennitate, videlicet, cum instrumento publico, & testium subscriptione. Si secundum, non valet. Fallit tamen in duobus casibus. Primo, quando fit renunciatio in iudicio valet colore & fauore iudicij. Secundo, si interuenit iuramentum valet secundum Bar. in l. sciendum. ff. de verborum oblig. & secundum Baldum in Auth. sacramenta

puberum. Cod. si aduersus vedit. Tertio casu contingit contra legem fideiubere duobus modis. Primo pro marito non in sui utilitatem, sed mariti. Secundo omiſſa ſolennitate instrumenti & testium. Hæc addit Bald. super additionibus Io. And. in spec. tit. de dispu. & alleg.

**SENATVSCONSULTVM** Vincianum: vide supra, in versic. Senatusconsultum Iuncinianum.

**SENATVSCONSULTVM** Volufianum statuit, quod qui improbe in litem coeant, vt quicquid ex condemnatione in rem ipsius redditum siue relatum sit, inter eos communicetur, lege Iulia de vi priuata tenentur.

**SENEX** multipliciter dicitur. not. ff. de Adopt. l. si pater. §. 2. de resti. l. inuiti. & vide Cod. de his qui non imple stipen. l. 2. Aliquando dicitur senex maior 70. annis C. Qui æta. l. vnica Itē adde quis dicatur senex, per Felin. in c. quoniam. in princ. versic. ad tertiam. vt lit. non contest.

**SENES** & valedudinarij qui dicantur, vide Pandor. in cap. quoniam frequenter. in 8. colla. versic. tertio principaliter quarto. & vers. seq. vt lit. non contest.

**SENIVM** est quadruplex, scilicet nature, gratiæ, culpæ, & æternæ gloriæ, vide Alb. in suo dictio. in versic. senium.

**SENSVS** sapientis non arbitratur contra iura. vnde quando alter contrahentium paciscitur aliquid facere ad sensum sapientis, alter contrahentium tenetur ea facere, quæ iure fieri debent super illo contractu, quia sapiens arbitrari contra iura non potest, aliàs sapiens non esset.

**SENTENTIA** secundum Azo. in sum. Cod. Quo. & qua. iud. sent.

profer. debet. quandoque potest dici cuiuscunque orationis significatio. Quandoque ponitur pro opinione magistrorum. Quandoque dicitur quicquid alicui de re aliqua placet. Quandoque est de portatio. Quandoque excommunicatio, vel interdictum, sed improprie, quia excommunicatio vel interdictum potius punit quam finem causæ imponat. Ideo potius potest dici pena quam sententia vel diffinitio. Quandoque sententia dicitur, quodcunque iudicantis præceptum, non nature, non iuri, non bonis moribus contrarium. Et secundum hanc significationem distinguitur, quia sententiarum alia est diffinitiva, alia interlocutoria, alia conuentionalis, alia que dicitur præceptum, alia multa, alia dispensationis. Et potest sic describi sententia diffinitiva, & diffinitio iudicialis controuersie finem imponens. ff. de Re iudic. lege I. Et addunt quidam ad diffinitionem, indubitata, & quo nullo remedio retractari possit: per legem elegæter. §. si post rem iudicatam. ff. de Con. iud. Velf. describitur sententia diffinitiva [Est diffinitio iudicialis, controuersie finem imponens, ex pronuntiatione iudicis damnationem vel absolutionem continens.] Et hæc principalem diffinitiuam questionem, vt quando auditis vtriusque partis allegationibus causa terminatur, & hinc principali negotio imponitur, quam semel laram iudex renouare non potest, & iudex esse definit, quia officio suo functus est, licet retineat iurisdictionem ad exequendum, de offic. dele. c. in litteris. & cap. quærenti Sed ea corrigere possit si dicat absolute pro

pro condemno, vide Goffredum in Samma, de Sentent. & Re iudic.

SENTENTIA INTERLOCUTORIA, est sententia semiplena, quæ profertur inter principium & finem causæ, non super principali, sed super emergentibus, & incidentibus quæstionibus; puta super libello offerendo vel concipiendo, vel danda dilatione aut deneganda, & similibus, principali causa durante, unde quando iudex non residens pro tribunali interloquendo inter partes sine solennitate scripturæ aliquid pronunciat de plano, & super aliquo incidenti vel emergenti extra primum intentum principale, hanc reuocare potest iudex, siue sit ordinarius, siue delegatus, siue arbiter: debet tamen cum causæ cognitione ferri, & iudice concedente non procedente. 3. quæstione 3. Co. de Induciis. §. Spatium. secundum Goff. & sententiam interlocutoriam fert iudex contra reum contumacem, quando citato reo & non veniente, pronunciat actorem fore mittendum pro mensura debiti declarati vel rei petiti. De emergenti quæstione, ut quando est quæstio inter partes vel aduocatos, utrum aliquis sit recipiendus in testimonium, &c. ut supra. Et illa sententia transit in rem iudicam quo ad duo, scilicet ut remedium appellationis attentari non possit, & ut excipiat ex ea. c. cum dilectus. de Elect. in fin. non autem ut ex ea agatur actio in factum, sicut ex definitiua. A qualibet enim tali potest appellari secundum canones, non autem secundum leges. generaliter fallit in casibus, leg. 2. Cod. ut lit. penden. vel dicitur, Si in-

terlocutoria sit talis quæ absorbeat totam ius alicuius, & instar habeat definitiua, ita ut post interlocutoriam non sit opus ad appellandum à definitiua, si ab ea appellatur, secus si post interlocutoriam saluum sit beneficium appellationis à definitiua. Goffr. tenet primum in sum. cod. titu. de Sent. & re iud. Item interlocutoria secundum eundem [ est declaratio iudicialis super aliquo articulo summarie ius tribuens inter partes. ] Et finaliter omne verbum à iudice in iudicio prolatum, iudicialiter faciens ad causam, est sententia interlocutoria, ut in Auth. de litig. §. omne: collat. 6. & c. Et notandum, quod aliud est sententia, & aliud est statutum. Nam statutum fertur pro futuris delictis, dicendo: Statuimus ut nullus hoc faciat, & faciens sit excommunicatus ipso facto, ut not. in c. fin. de constit. libro 6. Sententia verò prolata sic, [ Excommunico te si furtum feceris, ] prohibetur furtum, quia tractus futuri temporis non spectat ad iudicem. de hoc gloss. opti. de sentent. excom. c. Romana. lib. 6. & c. à nobis. de sen. exc. Item differt sententia à canone in hoc, quia canon archiepiscopi in prouinciali Concilio ligat subditos totius prouinciæ, 28. distinctione, capit. vltimo. Sententia autem archiepiscopi dicendo, [ Quicumque furtum fecerit, sit excommunicatus, ] non comprehendit subditos totius prouinciæ, sed solius diocesis suæ, ut est gl. in c. Romana. præal. Item sententia excommunicationis siue iusta sit, siue iniusta, tenet. ff. q. 3. c. 1. nisi in duobus casibus, scilicet post appellationem legitimi-

nam, & intolerabilem errorem in forma. c. per tuas. de Sent. excom. solet & c. venerabilis. eod. tit. lib. 6. Et quomodo sententia tribus modis dicitur iniusta, scilicet ex causa, ex animo, & ordine, est gloss 3. in c. sacro. de sent. exc. & illud iterum verum est in sententia excommunicationis, in qua est speciale quoddam teneat non seruato iuris ordine, alias autem sententia lata iuris ordine non seruato, non tenet. Cod. de Sent. & interlo. om. iud. l. prelacam. Item de diffinitiuâ & interlocutoria est gl. in clemen. vnica, super verbo diffinitiuâ de sequestr. possess. & fructuum. Et not quod sententia lata super verbo possessorio dicitur diffinitiuâ, secundum gloss. in c. si. de iudi. & intelligitur quando causa possessionis est deducta principaliter in iudicium, vel habet annexum petitorium: secus si per accidens veniret in iudicium. Etiam diffinitiuâ pro: imponit finem causæ, nunquam datur super possessione, nisi sit proprietas annexa, ut ibi not.

**SENTENTIA** conventionalis, est amicabile compositio, ut quando iudex conuenit aliquem & commonet eum ne faciat contra conuentionem. Alias sententias, scilicet [ preceptum, multam, dispensationem, ] require in locis iuis.

**SAPERE** nota regulam in contrarium, ut in §. in fraudem. Institut. Quibus ex cau. manum non licet.

**SAPEREVS**, id est, aliquando, regulariter tamen contrarium significat, & verificatur in duabus vel tribus vicibus. Item facit contrarios casus speciales. 1. si in diem. §. seruo. ff. de cond. & demonstr. secundum Dynum.

**SEPTA**, oppidum est Aphricæ Martitiana, ex aduerso Mellaria positum, quæ nunc Tarifa, illud Cepta vulgò dicitur. In Codice tit. de Officio præfe. prætor. Aphricæ. l. in nomine Domini. [Lubemus inquit, in traiectu qui est circa Hispaniâ, qui Septa dicitur.] Nebr.

**SEPTA** sunt clausura. & dicitur septio, ut est gloss. in Clementina in agro. de statu mona. **SEPTVM**, quod est à sepiendo dictum, complura significat: nam septa dicuntur quæ sunt munera siue lapidibus siue fornacis parietibus, hoc est terra pauca, siue ex lignis, siue etiam ex veprib. & spinis. Hinc diæa Romæ septa in campo Martio. Hinc septa à la. ris consulto appellantur, quæ sunt opposita ad fossas inciles, ne aqua fluminis euagetur. Vlp. lib. 40 Dig. tit. de iuis. leg. 1. [Septa sunt, inquit, quæ ad incile opponuntur aquæ derivandæ compellendæ ex flumine causa, siue lignea siue lapidea sint.] Nebr.

**SEPTVMX** septem habet vncias. Requiritur supra, As.

**SEPVLCVRVM**, est locus, in quo mortuus continetur vel sepultus est. Sed monumentum dicitur idem locus sine corpore. Requiritur supra, M.